305

О.А. Шинкович

АУпП Республики Беларусь (Минск)

К ВОПРОСУ О СУБЪЕКТНОМ СОСТАВЕ БРАЧНОГО ДОГОВОРА ПО

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

Распространенным на сегодняшний день является мнение о необходимости

расширения брачного договора. В соответствии со статьей 13 Кодекса о браке и семье

Республики Беларусь (далее – КоБС) «брачный договор – это соглашение супругов об

определении их имущественных и личных неимущественных прав и обязанностей, как

в период брака, так и в случае его расторжения» [3]. Брачный договор в Республике

Беларусь носит исключительно личный характер.

Сторонами брачного договора могут быть как лица, вступающие в брак, так и

супруги (независимо от времени пребывания в браке). Для молодоженов брачный

договор вступает в силу с момента государственной регистрации брака, а для супругов

– с момента нотариального удостоверения. Регулирование данного вопроса в

законодательстве зарубежных стран неоднозначно. В Норвегии субъектами брачного

договора выступают супруг и супруга, а также лица, вступающие в брак. Брачный

договор в Швеции может быть заключен до регистрации брака, но в законную силу

данное соглашение вступит только со дня заключения брака [2].

Пробелом белорусского брачно-семейного законодательства, на наш взгляд,

является отсутствие дефиниции «лица, вступающего в брак». Например, в статье 92

Семейного кодекса Украины закреплено, что брачный договор может быть заключен

лицами, которые подали заявление о регистрации брака, а также супругами [1].

Таким образом, представляется необходимым уточнить часть 2 статьи 13 КоБС с

целью избежания противоречий и изложить ее в следующей редакции: «Брачным

договором признается соглашение лиц, вступающих в брак, либо супругов, об

определении их личных неимущественных и (или) имущественных прав и

обязанностей, как в период брака, так и после его расторжения.

При этом под лицами, вступающими в брак, следует понимать только тех

граждан, которые подали заявление на государственную регистрацию брака».

Эти изменения необходимы, поскольку понятие «лица, вступающие в брак»

крайне неоднозначно. Поскольку под этим понятием можно понять и тех лиц, кто еще

только намерен вступить в брак, раздумывает об этом, но не совершает никаких

юридических действий, таких как подача заявления на государственную регистрацию

брака.

В настоящее время в Беларуси наблюдается положительная тенденция

заключения брачных договоров. Согласно статистике, опубликованной на

официальном сайте Министерства юстиции Республики Беларусь, по итогам 2019 года

было зарегистрировано более 2 тысяч брачных договоров, по итогам 2020-го - уже более

3 тысяч [4].

Подводя итог, важно отметить, что современный брачный договор является

отличным правовым инструментом, который регулирует имущественные отношения

супругов и позволяет изменять режим совместной собственности по своему

усмотрению. Заключение брачного договора является добровольным и согласованным

действием супругов, которое не вызывает каких-либо сложностей у сторон на стадии

http://edoc.bseu.by

306

заключения. В связи с этим, необходимо более ответственно подходить к вопросам

закрепления в брачном договоре условий, касающихся основных обязательств

супругов. Данный подход позволит избежать будущих семейных конфликтов и

судебных споров.

Анализ положений Кодекса о браке и семье Республики Беларусь, посвященных

вопросам брачного договора, позволяет сделать вывод о том, что данный договор

характеризуется специфической смешанной правовой природой. Являясь

одновременно институтом и гражданского, и семейного законодательства, при этом

выступая гражданско-правовой сделкой только в той части, в которой регулирует

правоотношения собственности супругов, а в отношении регламентации семейных

отношений он является особым семейно-правовым соглашением. Брачный договор

носит исключительно личный характер и рассматривается как альтернатива режиму

общей совместной собственности супругов.

Список литературы

1. Сімейний кодекс України [Электронный ресурс] / Верховна Рада України. –

Режим доступа: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2947-14#Text – Дата доступа:

24.11.2021.

2. Григорьева, М.С. Субъектный состав брачного соглашения в Скандинавских

странах: Норвегии, Швеции и Дании / М.С. Григорьева // Право и государство: теория

и практика. – 2021. – № 7(199). – С. 211–214.

3. Кодекс Республики Беларусь о браке и семье [Электронный ресурс]: 9 июл.

1999 г., № 278-З: принят Палатой представителей 3 июня 1999 г.: одобр. Советом Респ.

24 июня 1999 г. / в ред. Закона Респ. Беларусь от 18.12.2019 г. № 277-З // ЭТАЛОН.

Законодательство Республики Беларусь / Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь.

– Минск, 2021.

4. Министр юстиции принял участие в заседании нотариусов Минского

городского нотариального округа. Подведены итоги. Определены задачи [Электронный

ресурс] / Министерство юстиций Республики Беларусь. –Режим доступа:

https://minjust.gov.by/press/news/ministr_yustitsii_prinyal_uchastie_v_zasedanii_notariusov

_minskogo_gorodskogo_notarialnogo_okruga_po/?sphrase_id=273184. – Дата доступа:

24.11.2021.

А.А. Ювченко, А.Н. Яцко

БГЭУ(Минск)

СООТНОШЕНИЕ ПОНЯТИЙ «ПРИМИРЕНИЕ» И «ПОСРЕДНИЧЕСТВО»:

ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ ТРУДОВЫХ СПОРОВ

В действующем законодательстве Республики Беларусь регламентированы

механизмы разрешения трудовых споров без обращения в суд: «примирение» и

«посредничество». Однако в Трудовом кодексе Республики Беларусь (далее – ТК) [5]

до сих пор нет чёткого определения этих понятий.

При разрешении индивидуальных трудовых споров нанимателю предоставляется

право по соглашению с профсоюзами создавать органы примирения и посредничества

для урегулирования трудовых споров в соответствие со ст. 251 ТК. Порядок создания и

file:///C:/Users/Asus/Downloads/Верховна%20Рада%20України